
 

 
 ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 18 июля 2023 года № 135-па 
 

 

п. Березник 
 

 

Об утверждении муниципальной программы  

Виноградовского муниципального округа 

 Архангельской области «Укрепление общественного  

здоровья в Виноградовском муниципальном округе  

Архангельской области на 2023 – 2026 годы» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Виноградовского муниципального округа Архангельской области, 

постановлением администрации Виноградовский муниципальный округ 

от 22 ноября 2021 года № 2-па «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Виноградовского 

муниципального округа Архангельской области», администрация Виноградовский 

муниципальный округ п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальной программы Виноградовского 

муниципального округа Архангельской области «Укрепление общественного 

здоровья в Виноградовском муниципальном округе Архангельской области 

на 2023 – 2026 годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Виноградовского муниципального округа.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Виноградовского муниципального округа по 

социальным вопросам. 

 

 

 

Глава Виноградовского  

муниципального округа                                                                             А.А. Первухин  

 

  



2 

 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации   

Виноградовского муниципального округа  

от 18 июля 2023 года № 135-па 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Виноградовского муниципального округа 

 Архангельской области «Укрепление общественного 

здоровья в Виноградовском муниципальном округе  

Архангельской области на 2023 – 2026 годы» 

 

 

  



3 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Виноградовского  

муниципального округа Архангельской области 

 «Укрепление общественного здоровья 

в Виноградовском муниципальном округе 

 Архангельской области на 2023 – 2026 годы» 

 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

муниципальная программа Виноградовского муниципального 

округа Архангельской области «Укрепление общественного 

здоровья в Виноградовском муниципальном округе 

Архангельской области на 2023 – 2026 годы» (далее – 

муниципальная программа)  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

главный специалист по социальной политике администрации 

Виноградовского муниципального округа 

Соисполнитель 

муниципальной 

программы 

– заместитель главы администрации Виноградовского 

муниципального округа по социальным вопросам, 

– ГБУЗ Архангельской области «Виноградовская ЦРБ», 

– управление образования Виноградовского муниципального 

округа, 

– управление культуры, туризма, молодежной политики и 

спорта Виноградовского муниципального округа 

Цель 

муниципальной 

программы 

формирование потребности и ведения населением активного и 

здорового образа жизни, профилактика неинфекционных и 

инфекционных заболеваний, пропаганда здорового питания 

Задачи 

муниципальной 

программы 

– создание условий для профилактики неинфекционных и 

инфекционных заболеваний; 

– формирование среды, стимулирующей здоровый образ 

жизни, включая здоровое питание и физическую активность; 

– снижение смертности от внешних причин; 

– проведение информационно-коммуникационной кампании, 

направленной на осознанное отношение к своему здоровью, 

привлечение граждан к прохождению профилактического 

медицинского осмотра, диспансеризации и мотивации к 

ведению здорового образа жизни; 

– развитие механизма межведомственного взаимодействия в 

сфере формирования у населения здорового образа жизни и 

отказа от вредных привычек, в том числе с общественными и 

некоммерческими организациями 

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

снижение уровня критических жизненных ситуаций при 

своевременной поддержке малоимущих, маломобильных 

граждан 



4 

 

Сроки и этапы 

реализации  

муниципальной 

программы 

2023 – 2026 годы. 

Муниципальная программа реализуется в один этап 

Перечень 

подпрограмм 

– 

Перечень 

основных 

мероприятий         

муниципальной 

программы                    

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

приведен в приложении № 2 к муниципальной программе                  

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы                     

общий объем финансирования составляет 30,0 тыс. руб. за счет 

средств бюджета Виноградовского муниципального округа, из 

них по годам: 

2023 год – 0,0 тыс. рублей 

2024 год – 0,0 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 30,0 тыс. рублей 

Ожидаемые    

результаты           

реализации 

муниципальной 

программы            

– увеличения охвата трудоспособного населения 

Виноградовского муниципального округа 

профилактическими мероприятиями; 

– привлечения населения к ведению здорового образа жизни; 

– повышения интереса к своему здоровью; 

– повышения информированности населения о способах 

организации своего досуга 

Система 

организации  

контроля за          

исполнением          

муниципальной 

программы                    

управление и контроль за реализацией муниципальной 

программы осуществляется в соответствии с пунктом 24 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Виноградовского муниципального 

округа Архангельской области, утвержденного 

постановлением администрации Виноградовского 

муниципального округа от 22 ноября 2021 года № 2-па 

 

 



5 

 

I. Приоритеты в сфере реализации  

муниципальной программы 

 

Актуальность программы очевидна, потому что из всех факторов, 

оказывающих влияние на здоровье человека и продолжительность жизни, 

60 процентов составляет образ жизни. Состояние здоровья – это важный показатель 

социального, экономического, экологического благополучия и качества жизни 

населения Виноградовского муниципального округа. Доминирующими факторами 

риска, влияющими на возникновение заболеваний, являются: гиподинамия, 

нерациональное питание, психическое перенапряжение, стрессы, вредные 

привычки, избыточная масса тела.  

Повысить уровень здоровья нынешнего и будущего поколения возможно 

через формирование политики, ориентированной на укрепление здоровья населения 

и оздоровление окружающей среды.  

Все это диктует необходимость комплексного подхода: объединения 

различных ведомств, организаций всех форм собственности, гражданского 

общества, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; 

построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их 

взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения.  

Результатом реализации мероприятий муниципальной программы станет 

увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, и снижение смертности 

населения в трудоспособном возрасте за счет формирования среды, благоприятной 

для сохранения и укрепления здоровья и повышения двигательной активности, 

формирование культуры ответственного отношения к здоровью, пропаганде 

ценностей здорового образа жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 

привычек. 

 

II. Характеристика сферы реализации 

муниципальной программы, описание основных проблем 

 

Настоящая муниципальная программа разработана с учетом Указа 

Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года», которым предусмотрена реализация национальных проектов, в том 

числе национального проекта «Демография». 

В национальный проект «Демография» входит федеральный проект 

«Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая 

здоровое питание и отказ от вредных привычек», который включает в себя 

показатель «Наличие программы «Укрепление общественного здоровья» в 

Виноградовском муниципальном округе, что предусмотрено реализацией 

настоящей муниципальной программой.  

Муниципальная программа разрабатывается с целью реализации на 

территории Виноградовского муниципального округа мероприятий, направленных 

на осознанное отношение граждан к своему здоровью, улучшение состояния 

здоровья через активный образ жизни, правильное питание, повышение уровня 

знаний и информированности населения по вопросам сохранения и укрепления 

здоровья, отказа от употребления табака и алкоголя. 



6 

 

Мероприятия муниципальной программы рассчитаны на работу в следующих 

направлениях: 

– создание условий и формирование потребности в ведении населением 

здорового образа жизни; 

– снижение количества пострадавших в дорожно-транспортных 

происшествиях; 

– снижение количества потребляющих алкогольную, табачную продукцию и 

ПАВ (психоактивные вещества); 

– снижение уровня смертности от внешних причин (суициды, отравления 

алкоголем, убийства и т.д.); 

– профилактика и раннее выявление и лечение заболеваний; 

– организация и проведение физкультурно-спортивных мероприятий для всех 

возрастных категорий граждан; 

– проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной 

на формирование у граждан мотивации к ведению здорового образа жизни. 

Учитывая, что здоровье граждан является одним из приоритетных 

направлений социальной политики государства, а также одной из главных ценностей 

общества, охрана и профилактика здоровья населения имеет также немаловажное 

значение. 

Охрана и профилактика здоровья включает в себя комплекс мероприятий, 

направленных на сохранение и укрепление здоровья, формирование здорового 

образа жизни, предупреждение возникновения и (или) распространения 

заболеваний, их раннее выявление, выявление причин и условий их возникновения 

и развития, а также устранение вредного влияния на здоровье человека факторов 

среды его обитания. 

Однако остается сложной ситуация в области профилактики заболеваний и 

формированию здорового образа жизни практически всех социально-

демографических групп населения.  

Муниципальная программа предусматривает проведение информационно-

коммуникационной кампании, направленной на профилактику и раннее выявление 

и лечение заболеваний, а также на формирование у граждан мотивации к ведению 

здорового образа жизни. 

 

III. Механизм реализации мероприятий  

муниципальной программы 

 

В рамках реализации мероприятия, предусмотренного пунктом 1 перечня 

мероприятия программы (Приложение № 2 к муниципальной программе) 

планируется провести 5 мероприятий, направленных на популяризацию здорового 

образа жизни, занятий физической культурой и спортом, правильного питания. 

В рамках реализации мероприятия, предусмотренного пунктом 2 перечня 

мероприятия программы (Приложение № 2 к муниципальной программе) 

планируется провести 3 информационно-пропагандистских работ, направленных на 

пропаганду здорового образа жизни, отказ от вредных привычек.  

В рамках реализации мероприятия, предусмотренного пунктом 3 перечня 

мероприятия программы (Приложение № 2 к муниципальной программе) 

планируется провести 4 массовые акций («День физкультурника», «День здоровья», 

«День отказа от табака», «Всемирный день борьбы со СПИДом» и пр.). 



7 

 

В рамках реализации мероприятия, предусмотренного пунктом 4 перечня 

мероприятия программы (Приложение № 2 к муниципальной программе) 

планируется 2 раза провести информирование населения при организации выездов 

специалистов для проведения профилактических медицинских осмотров и 

диспансеризации населения.  

В рамках реализации мероприятия, предусмотренного пунктом 5 перечня 

мероприятия программы (Приложение № 2 к муниципальной программе) 

планируется провести 3 физкультурно-спортивных мероприятия на территории 

Виноградовского муниципального округа для всех возрастных категорий. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета Виноградовского муниципального округа представлено в 

приложении № 3 к муниципальной программе. 

Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с решением 

о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 

 

IV. Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит увеличить 

охват трудоспособного населения Виноградовского муниципального округа 

профилактическими мероприятиями, привлечь население к ведению здорового 

образа жизни, повысить интерес к своему здоровью, повысить информированность 

населения о способах организации своего досуга.  

Проводимый комплекс мероприятий охватит все возрастные группы 

населения муниципального округа и в целом обеспечит укрепление общественного 

здоровья граждан Виноградовского муниципального округа. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

ежегодно в соответствии с пунктом 24 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденного постановлением администрации 

Виноградовского муниципального округа от 22 ноября 2021 года № 2-па. 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе Виноградовского  

муниципального округа Архангельской области 

 «Укрепление общественного здоровья 

в Виноградовском муниципальном округе 

 Архангельской области на 2023 – 2026 годы» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

целевых показателей муниципальной программы Виноградовского  

муниципального округа Архангельской области «Укрепление общественного здоровья  

в Виноградовском муниципальном округе Архангельской области на 2023-2026 годы» 
 

 

Ответственный исполнитель: главный специалист по социальной политике администрации Виноградовского 

муниципального округа Архангельской области  

 

Наименование целевого показателя 
Единица 

измерения 

Значение целевых показателей 

базовый 

2021 год 

оценочный 

2022 год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Количество проведенных в учреждениях образования и культуры мероприятий, 

направленных на популяризацию здорового образа жизни, занятий физической 

культурой и спортом, правильного питания 

Единица 5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

Количество проведенных информационно-пропагандистских работ, направленных 

на пропаганду здорового образа жизни, отказ от вредных привычек 
Единица 3 3 3 3 3 3 

Количество поведенных массовых акций («День физкультурника», «День 

здоровья», «День отказа от табака», «Всемирный день борьбы со СПИДом» и пр.) 
Единица 4 4 4 4 4 4 

Оказание содействия ГБУЗ АО «Виноградовская ЦРБ» по информированию 

населения при организации выездов специалистов для проведения 

профилактических медицинских осмотров и диспансеризации населения 

Единица  2 2 2 2 2 2 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Количество проведенных физкультурно-спортивных мероприятий на территории 

Виноградовского муниципального округа для всех возрастных категорий 
Единица 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

 

 

Порядок расчета и источники информации о значениях целевых  

показателей муниципальной программы Виноградовского муниципального округа  

Архангельской области «Укрепление общественного здоровья в Виноградовском 

муниципальном округе Архангельской области на 2023 – 2026 годы» 
 

Наименование целевых показателей муниципальной программы Порядок 

расчета 

Источник информации 

Количество проведенных в учреждениях образования и культуры 

мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа 

жизни, занятий физической культурой и спортом, правильного 

питания 

– Управление культуры, туризма, молодежной политики и 

спорта Виноградовского муниципального округа 

(специалист по спорту), управление образования 

Виноградовского муниципального округа 

Количество проведенных информационно-пропагандистских работ, 

направленных на пропаганду здорового образа жизни, отказ от 

вредных привычек 

– Управление культуры, туризма, молодежной политики и 

спорта Виноградовского муниципального округа 

(специалист по спорту), управление образования 

Виноградовского муниципального округа 

Количество поведенных массовых акций («День физкультурника», 

«День здоровья», «День отказа от табака», «Всемирный день борьбы 

со СПИДом» и пр.) 

– Управление образования Виноградовского 

муниципального округа, управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта Виноградовского 

муниципального округа (специалист по спорту) 

Оказание содействия ГБУЗ АО «Виноградовская ЦРБ» по 

информированию населения при организации выездов специалистов 

для проведения профилактических медицинских осмотров и 

диспансеризации населения 

– Администрация Виноградовского муниципального округа  

Количество проведенных физкультурно-спортивных мероприятий на 

территории Виноградовского муниципального округа для всех 

возрастных категорий 

– Управление образования Виноградовского 

муниципального округа, управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта Виноградовского 

муниципального округа (специалист по спорту) 

  



 10 

Приложение № 2 

к муниципальной программе Виноградовского  

муниципального округа Архангельской области 

 «Укрепление общественного здоровья 

в Виноградовском муниципальном округе 

 Архангельской области на 2023 – 2026 годы» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий муниципальной программы Виноградовского муниципального округа  

Архангельской области «Укрепление общественного здоровья  

в Виноградовском муниципальном округе Архангельской области на 2023 – 2026 годы» 

 

 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 

финансиров

ания  

Объем финансирования, тыс. руб. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

мероприятия 
всего 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Проведение в учреждениях 

образования и культуры мероприятий, 

направленных на популяризацию 

здорового образа жизни, занятий 

физической культурой и спортом, 

правильного питания 

управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

Виноградовского муниципального 

округа (специалист по спорту), 

управление образования 

Виноградовского муниципального 

округа 

итого, 

в том числе 
10,0 0,0 

 

0,0 
 

0,0 10,0 

количество 

проведенных 

мероприятий 

5 ежегодно  
местный 

бюджет 
10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

2. Проведение информационно- 

пропагандистской работы, 

управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 
итого, 

в том числе 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

направленной на пропаганду 

здорового образа жизни, 

отказ от вредных привычек 

Виноградовского муниципального 

округа (специалист по спорту), 

управление образования 

Виноградовского муниципального 

округа 

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

количество 

публикаций 3 

ежегодно 

3. Поведение массовых 

акций («День физкультурника», «День 

здоровья», «День отказа от табака», 

«Всемирный день 

борьбы со СПИДом» и пр.) 

управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

Виноградовского муниципального 

округа (специалист по спорту), 

управление образования 

Виноградовского муниципального 

округа 

итого, 

в том числе 
10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

количество 

проведенных 

акций 4 

ежегодно  
местный 

бюджет 
10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

4. Оказание содействия ГБУЗ АО 

«Виноградовская ЦРБ» по 

информированию населения при 

организации выездов специалистов для 

проведения профилактических 

медицинских осмотров и 

диспансеризации населения 

администрация Виноградовского 

муниципального округа 

итого, 

в том числе 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

количество 

выездов 

специалистов 

2 ежегодно  

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Организация и проведение 

физкультурно-спортивных мероприятий 

на территории Виноградовского 

муниципального округа для всех 

возрастных категорий 

Управление культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

Виноградовского муниципального 

округа (специалист по спорту) 

итого, 

в том числе 
10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

количество 

проведенных 

мероприятий 

3 ежегодно местный 

бюджет 
10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

Всего по муниципальной программе 

итого, 

в том числе 
30,0 0,0 0,0 0,0 30,0 

 

местный 

бюджет 
30,0 0,0 0,0 0,0 30,0 

 

 

  



 12 

Приложение № 3 

к муниципальной программе Виноградовского  

муниципального округа Архангельской области 

 «Укрепление общественного здоровья 

в Виноградовском муниципальном округе 

 Архангельской области на 2023 – 2026 годы» 

 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы Виноградовского муниципального округа  

Архангельской области «Укрепление общественного здоровья в Виноградовском  

муниципальном округе Архангельской области на 2023-2026 годы» 

 

 

Ответственный исполнитель: главный специалист по социальной политике администрации Виноградовского 

муниципального округа Архангельской области 

 

Статус 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы 

Объем 

финансирования, 

всего тыс. руб. 

Расходы местного бюджета, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 
2026 год 

 

Муниципальная 

программы  

Укрепление общественного здоровья в 

Виноградовском муниципальном округе 

Архангельской области на 2023 – 2026 годы 

30,0 0,0 0,0 0,0 30,0 

 


